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آدم ها گاهی چیزی را جایی جا می گذارند تا 
جای دیگر شگفتی بیافرینند؛ درست مثل 
کهنه سرباز نپالی که دو پای خود را در جنگ 
افغانستان جا می گذارد تا 13 سال بعد، جهان 

را شگفت زده کند.
»هاری بودا ماگار«، کهنه سربازی نپالی است 
که در عملیات جنگی بریتانیا در افغانستان، 
هر دو پای خود را از دست می دهد. او که 
اکنون در کانتربری زندگی می کند، جمعه 
گذشته، بیستم می 2023 میلادی توانست 
به عنوان نخستین فرد قطع عضو هر دو پا از 
بالای زانو، بلندترین قله جهان یعنی اورست 

را فتح کند.
ماگار درحالی روز جمعه، ساعت 3بعدازظهر 
به قله رسید که صعود خود را از 17آوریل 
آغاز کرده بود و توانست با دو پای مصنوعی، 
13 سال پس از از دست دادن هر دو پایش، 
روی بلندترین نقطه جهان ایستاده و به 
جهان لبخند بزند. این فتح شاید خیلی 
عجیب نباشد، برای کسی که از گروه 
غورک هاست )گورها یا غورک ها اصطلاحی 
تاریخی برای جنگجویان نپالی است که طبق 

کنوانسیون ژنو، مزدور محسوب نمی شود(.
اراده او مثال زدنی است؛ چراکه 13 سال پیش 
پس از قطع هر دو پا، ماگار درگیر افسردگی 
شدید و اعتیاد به الکل شد. او دراین باره 
می گوید:» من تا سن 19سالگی در کشور 
نپال زندگی می کردم و می دیدم که در آن 
روستاهای دورافتاده چطور با افراد معلول 
برخورد می شود. بسیاری از مردم نپال تصور 
می کنند ناتوانی ناشی از گناه قبلی تو است 
و تو سرباز زمین  هستی! من نیز این را باور 
کرده بودم چون در آن فرهنگ بزرگ شدم.« 
او حتی چندبار دست به خودکشی می زند تا در 
نهایت تصمیم می گیرد تا اورست را فتح کند. 
ماگار درنهایت می تواند برفراز قله ای بایستد که 
پرندگان به سختی می توانند به آن نقطه صعود 
کنند. نکته اینجاست که براساس قوانین 
دولت نپال، صعود افراد غیرحرفه ای و معلول 
به کوه ممنوع است؛ چراکه هر ساله عده ای 
از این افراد حین صعود جان خود را از دست 
می دهند. اما ماگار توانست با غلبه بر موانع این 
کار را انجام دهد. البته گروهی از افراد مجرب او 
را در این صعود یاری کردند.بودا ماگار درباره 
سرمای قله می گوید: »تمام ژاکت هایم یخ 
زده بودند. آب گرم درون قمقمه یخ زده بود و 

حتی نمی توانستیم آب بنوشیم.«

هاری بودا ماگار برای صعود از پروتزهای 
متعدد پا استفاده کرد که از آن جمله می توان 
به پروتزهای مجهز به میخ های یخ و بعضی از 

انواع چکمه های کوهنوردی اشاره کرد.
پس از این صعود او می خواهد به همان 
نقطه ای از افغانستان که پاهایش را آنجا 
جاگذاشته ، برگردد و از آن، »تشکر« کند. 
چراکه اگر این حادثه اتفاق نمی افتاد، او هرگز 

به اورست صعود نمی کرد.

تلاش خوب

مهتاب خسروشاهی

فتح اورست بدون پا

حافظ

ای  آفتاب آينه دار جمال تو 
مشک سیاه مجمره گردان خال تو

فکر کردم 
یکشنبه 
است و می توانم قدری بیشتر زیر پتو 
بمانم. همیشه روزهای تعطیل مثل 
بچه ها ذوق می کنم، چون وقتم مال 
خودم است و می توانم هر کاری دلم 
بخواهد بکنم و مجبور نیستم، مثل 
4روز از 6روز هفته، فاصله 2بلوک را 
بدوم تا بموقع به اداره برسم و ساعت 
بزنم. ذوق می کنم که می توانم به میل 
خودم بنشینم و به مسائل مهمی 
مثل زندگی، مرگ، فوتبال و جنگ 

فکر کنم.

ماریو بندتی
آخه مگه می شه 
یه نفر بدونه نباید 
یه حرفی رو یه موقع بزنه بعد، دقیقا 
اون حرف رو برداره بیاره همون موقع 

که نباید بزنه، بزنه؟! 

بهرام توکلی

 من ديه گو شنبه گلوريا
مارادونا هستم

آخر مصوردیالوگبوک  مارک

اثر:  لوکیسی هريادی/ اندونزی

می گفت، هر بار 
نگاهم رفته سمت 
آسمان و کلمات از دهانم پر کشیده اند، 
پرنده ای را دیده ام که همان وقت پر 

می زند میان ابرها.
می گفت، آن حرف ها که حوالی نگاه 
رو به آسمان چرخ می خورند، غریب 
هستند میان همه کلماتی که هر روز 

یا هرشب جاری می شوند بین آدم ها.
می گفت، آدم هایی که سرشان می رود 
سمت آسمان و حرف می زنند، 
دوروبرشان هر قدر هم که شلوغ 
باشد، کسی را نمی بینند.  همین است 
که تنهایی، قبای تن شان می شود و 
حکایت غصه هاشان می رود سمت 
ابرها. و آن پرنده هایی که پر می زنند 
میان اندوه آدم ها، انگار آرزوها و 
افسوس ها را به بال می کشند و حرف ها 

را با خود می برند.
می گفت: هزار بار از خود پرسیده ام آن 
پرنده ها که میان غربت کلمات آدم ها 

پر می زنند، به کجا می روند؟
می گفت : هر هزار بار به خودم گفته ام 
لابد می روند سمت او که قصه مهرش 
سال هاست سینه به سینه روایت 

می شود میان آهوان.
می گفت: تو  خیال کن که فقط 
خیال است اما پرنده هایی که دور و 
بر ساعت های غریب من پر می زنند، 
می روند تا گلدسته های خورشید، 
تا آینه بندان دیوارها و روشنای 
چلچراغ های حرم او.  تو بگو من 
فرسنگ ها دور مانده ام از آن نسیم 
عطرآگین که خوشامدگوی هزاران 
هزار زائر است. تو بگو باید بطلبد تا 
بروی، تا برسی، تا بگویی »سلام آقا.« 
تو بگو، اما من نگاهم را روانه ابرها 

می کنم و کلماتم زائر می شوند.

حال خوب

مریم ساحلی

هنوز داغ شهادت امام صادق)ع( از قلب مالامال از اندوه فرزندش امام کاظم)ع( رخت 
برنبسته و لباس عزا بر تن شیعیان ايشان ديده می شود. مدينه نیز در غم از دست دادن 
رهبر و امامی چون صادق آل محمد، از آسمان خجل است و خورشید و ماه و ستارگان نیز 
حال طلوع ندارند. از 25شوال تا 11ذی القعده، لبخندی بر لبان هیچ يک ديده نشده است 
تا روز 11 ذی القعده که خورشید، طلوع متفاوتی داشت و مدينه و اهلش را با پرتوافشانی 
خويش، از تولد کودکی در خانه امام کاظم)ع( باخبر کرد. تولد اين کودك که او را علی 

نام نهادند، مرهمی بر قلب داغديده هستی بود.

نقش امام رضا)ع( در هدایت مردم در طول حیاتش و جایگاه او 
به عنوان یک شخصیت مذهبی، حرم مقدس او را به یکی از مراکز 
توجه مسلمانان و به خصوص شیعیان تبدیل کرده است. این 
مجموعه روحانی، در طول تاریخ باعث تحولات معماری شده و 
چنان مورد احترام مومنان شیعه و دولت های متفاوت، چه شیعه و 
سنی  بوده که به صورت همیشگی و در دوره های متفاوت تاریخی،  از 
بازسازی، حفاظت و توسعه بهره  برده است. زائران زیادی سالانه به 
این مجموعه می روند و آن را بزرگ ترین و مهم ترین مکان مذهبی 
ایرانیان و سایر مسلمانان در سراسر دنیا می دانند. این مجموعه 
تاریخی معماری، آیین ها و رسوم منحصر به فرد و متمایزکننده ای 
دارد که آن را به میراث جدایی ناپذیر حرم تبدیل می کند. در واقع 
ارزش واقعی میراث آن، نه فقط به خاطر معماری مسحورکننده و 
سیستم سازه ای آن، که به خاطر تمام رسوم آن هم است. همه اینها 
در کنار هم، روح معنوی حرم امام رضا)ع( را تشکیل می دهند.
کارکرد، ساختار، عناصر تزئینی و نماهای ساختمان ها، همه در کنار 
هم نمادی از ایدئولوژی، توحید دینی و تکامل خود مجموعه است. 
این حرم مطهر نه فقط یک حرم، که در مقیاسی کلان تر، یک نهاد 
و یک هویت شکل گرفته و توسعه یافته براساس باورها و ایدئولوژی 

مذهبی است. این مجموعه مقدس از ده ها میراث باارزش معماری 
در اطراف حرم شکل گرفته ؛ سازه هایی که هر کدام به تنهایی ارزش 

و اهمیت سیاسی و اجتماعی زیادی دارند.
شکل گیری مشهد به عنوان یک شهر و توسعه آن، وامدار حرم 
مطهر است. بدین ترتیب این مجموعه به مرکز مذهبی، سیاسی، 
اجتماعی و همینطور هنری مشهد تبدیل می شود و عمیقا بر 
وضعیت اقتصادی شهر اثر می گذارد. نخستین سازه این مجموعه، 
حرم و گنبد آن است. این میراث معماری، به خاطر طول عمر زیاد 
آن و ظرایف معماری مثل کاشیکاری ها و آینه کاری ها، گنبد 
طلاکاری، حجاری ها و حجم و نقوش دیگر، دارای ارزش های 
والای ملموس و ناملموس است.مشهد مثالی بی نظیر است که حول 
محور فرهنگ شیعه و زیارت شکل گرفته است. ارتباط شهر و حرم 
مطهر در دوره های مختلف تاریخی به تجربه ای منحصر بفرد در 
برنامه ریزی شهری در این منطقه تبدیل شده؛ موضوعی که بعدها 
به دیگر شهرهای مذهبی، به خصوص برای شیعیان، منتقل شده 
است. این انتقال تا حدی بوده که دیگر شهرهای شیعه نشین از 

نظام نشانه شناختی مشهد و این مجموعه تاریخی الهام گرفته اند.
برگرفته از گزارش یونسکو درباره حرم مطهر رضوی

ولادت امام علی بن موسی الرضا علیه السلام 
چند روز بعد از شهادت امام صادق)ع( اتفاق 
افتاد و این در حالی بود که آن حضرت آرزو 
داشت فرزند امام کاظم)ع( را ببیند. از امام 
کاظم)ع( روایت شده است که فرمود: از پدرم 
جعفر بن محمد بارها شنیدم که می فرمود: 
»عالم آل محمد« از تو به وجود می آید و 
کاش من او را درک می کردم. او همنام جدم 

امیرمؤمنان علی علیه السلام است.
تولد امام رضا علیه السلام را برخی از معصومان 
پیش از وی، پیشگویی کرده و به آن بشارت 

داده بودند. از امام صادق)ع( در این باره 
احادیث چندی وارد شده است. ازجمله 
عبدالله بن فضل هاشمی روایت کرد: مردی 
از اهالی طوس در محضر امام جعفرصادق)ع( 
نشسته بود و آن حضرت به وی فرمود: به زودی 
از فرزندم موسی، مردی به دنیا می آید که 
مورد خشنودی خداوند سبحان در آسمان و 
خرسندی بندگانش در زمین خواهد بود. در 
سرزمین شما از روی ستم و دشمنی مسموم 
و کشته می گردد و در همان جا غریبانه به 
خاک سپرده می شود. آگاه باش! هر کسی وی 

را در غربتش زیارت کند و بداند که او امام و 
پیشوای شیعیان پس از پدرش بوده و از جانب 
خداوند متعال مفترض الطاعه است، همانند 
کسی است که رسول خدا صلی الله علیه و آله 

را زیارت کرده باشد.
 امام رضا علیه السلام در 35سالگی پس 
از شهادت پدرش امام موسی کاظم 
علیه السلام به مقام امامت شیعیان نایل آمد 
و در 55سالگی در خلافت مأمون عباسی و با 
توطئه وی در خراسان مسموم و در صفر سال 

203 قمری به شهادت رسید.

ستایش یونسکو از شکوه تاریخی و معنوی حرم امام رضاع

آستان قدس، الگوی بی مانند جهان اسلام

همه زائران او


